44 *Particula, saie, vtuntur ad significandum nec dum: v.g. mma saie nacatta, equi nec dum fuerūt, cotòba saie xiranu mòno, neque loqui scit, ji saie mixiranu mòno, nec dum literas cognoscit vtuntur etiam eadem particula ad exaggerandum aliquid v.g. qiden to saie moxèba, sufficeret si diceres te esse, Padre no tçucauarùru to saie, móxèba, si dixisset solùm quod patri seruiebat: ac si diceret: hoc sufficeret vt &c.*

Particula, qere, est confirmatio & terminatio orationis, & significat; itaque: v.g. maitta qere, venit itaque, sate sóaru qere, res denique sic se habet.

*Particula, còso, est magni momenti inter Iapones vtuntur enim illa in primis in sensu aduersatiuo: v.g. còre còso ió gozare, hoc est verè bonum: si oratio inqua inuenitur prædicta particula finiatur in verbo, tale verbum finitur in, e, vt in oratione posita: si autem verbum sit in tempore præterito additur illi, re, v.g. iò còso gozatta re! bene veneris! deficit hæc regula vel quando oratio non finitur in verbo aut adiectiuo: v.g. còre còso xixó yò, hic est verus magister: vel quando post particulam, còso, est in oratione gerundium finitum in, te, vel permissiuum cum particula, tomò, aut præterita potentialia finita in, tçurò, vel, zzuró, v.g. uare coso iro iro xinro tçucamatçutte cutatireba tòxiórini nari maraxita, *patiando multos & diuersos labores vere factus sum senex defessus, & lassus*, uare còso corosarùru tomo, *ego enim & si occidar &c. fara còso tattçuro forsā fuit iratus*, sato chicaqerèba coso fīga miuire, *videtur iam ignis quia prope est vicus: hæc oratio finitur in e, quia non est in ea regulæ exceptio*, uòxerarèta coto domo uo go còquaī de cosò gozarózure, *absque dubio facietis pœnitentiam de ijs quæ dixistis*, cataji qenò cosò gozare, *tibi valde congratulor & gratias ago: quando aliquis interrogat quis fecit hoc? respondent: v.g. Patre coso, Pater fecit: ac si dicant: videte si est persona quæcumque, quæ illud fecit? & quando quis responsum non audiuit aut percepit, & iterum interrogat, dicit qui loquutus est*, juan coso, *iam dixi, quod Ioannes &c.**

Quando non curat quis de ijs quæ illi dixerunt, vel habet se ac si non audisset vel iterum interrogat, solent respondere: v.g. touoru na toiièba, iam dixi tibi ne transeas, iome to iieba, iam dixi tibi quòd legas, Padre coso to iieba, iam dixi quod pater est qui &c.

Maieni, vel, saqini, postpositum præsentibus negatiuis, facit illa affirmatiua: v.g. iglesiaie mairanu maie ni, antequam eat Ecclesiam: etiam solet postponi futuris affirmatiuis: v.g. mairozuru tote nosaqi ni, tantisper antequam veniret.